
           Ára 24 fillér Salgótarján, 1927. április hó 16.V. évfolyam. 16. szám.

Szakszervezeti törvény.

A MUNKA TÁRCÁJA.

látszik Angliában is ugyanazt tapasztal­
ják a hivatalos körök, mint nálunk, hogy 
a szociáldemokrata szakszervezetek sú­
lyos kényszeradókat hajtanak be a dol­
gozó munkásclemeken, de ennek a hor­
ribilis bevételének hováforditásáról soha­
sem tájékoztatják sem a hivatalos körö­
ket, de még az adózó munkásságot sem. 
Viszont ezeknek a szakszervezeti adók­
nak a behajtása olyan kényszerítő mó­
don történik, hogy az a munkás, amely 
nem tesz eleget ennek a terrorisztikus 
követelménynek, ki van téve az egész 
vonalon a munkából való kivetettségnek. 
Az angol állam ezzel a törvényjavaslat­
tal valóban a leigazolt munkáselemeken 
akar segíteni, amelyik a szakszervezeti 
terror hatása alatt állandóan a legna­
gyobb megfélemlítéseknek van kitéve. 
Nagyon helyeselnértk, ha a magyaror­
szági hivatalos körök is élénk figyelem­
mel kisérnék ennek a törvényjavaslat 
tárgyalásának útját, mert hasonló szel­
lemű törvényes intézkedésekkel nálunk is 
biztosítani kellene már a munka szabad­
ságát és azt a termelést, amelyik nem 
egy társadalmi osztálynak, hanem áz 
egész ország népének érdeke. Hasonló 
szellemű intézkedésekre már csak annál 
inkább is szükség van hazánkban, mert . 
csak éppen a minap történt meg több 
fővárosi ipari üzemnél, hogy a szociál­
demokrata terror tetllegességre is képes 
vetemedni, hogy a velük nem szoros po­
litikai hitvalláson levő munkást elűzzék 
munkahelyéről,

nyomor hangos szavával fordulunk 
mindenkihez, akit illet, miniszterek­
hez, a kormány, a vármegye, a ke­
rület s a város minden vezetőjé­
hez, hogy segítsenek! Üljenek le a 
bányák hivatott vezetőivel s keres­
senek módot a kenyér és munka­
kérdés megoldásához, mert most 
bennük bízik a munkásság s csa- 
lódniok nem szabad, mert annak

s átkozni fogjuk sorsunk : a gonoszt, 
amely szeszélyes, bolond jókedvében 
mosolyt keverve zord bánatot oszt.

Most még szeműnkben ott kacag a vágyunk 
s az apró Élet bennünk dalra kél...
De sorsunk tiltja végtelenbe látnunk, 
mert kettőnk vére uj napért zenél.

Most még csókunkba sóhajok suhannak 
és összefog egy csöpp angyalka-kéz, 
szivünkbe rőszés rege-lángok vannak 
s muzsikás lázunk csak Jelenre néz.

Jaj, de majd egyszer mesénk el fog mulni, 
gyönyörünk szebb, mert fáj ez s néha jó.. 
Kis életünknek el kell majd némulni, 
végtelen idő hull rá .... és a hó...

Belenyugodnunk tudom, hogy nehéz lesz: 
megvádol érte nem lett Életünk..: 
(...Szomoru őszi mosolygással nézlek) 
mi tudjuk és mégis szeretünk.

S tudjuk, hogy egyszer vége lesz majd: 
elválunk csendben, halkan, szépen, 
a lelkünk fája könnyrügyet hajt 
magányunk titkos erdejében... 

Fátyolt szövünk.
Szövögetünk, szövögetünk 
rózsaszínű álomhálót, 

 Szárnyon szálló vágyainkból, 
uj csodákra rácsodázót. 
Ezer arany rege szálat 
belehuzunk dalainkból.. 
Dus reményünk szövőszékén 
dalos kedvvel szövögetünk 
s velünk perbe ki se szállhat!

A szeretet halk virágját

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy . Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

szörnyű következménye volna. Egész 
Salgótarján sorsa függ a bányász 
csákányától, ne engedjük azt kiej­
teni a becsületes kezekből, ame­
lyek oly szépen tudnak most imára 
is kulcsolódni.

Fogjunk össze, hogy e nagy­
hetek böjti napjai után rávirradjon 
e városra, e telepekre a bányász 
feltámadás! Sz. I.

VERSEK.
 Irta: FEKETE ALFRÉD.

Vigasztaló.
Sose bánd pajtás, ha az élet sulyos 
és ha keserű kupádban a bor! 
Hontalan legény vaderdökbe bujdos 
s könnye a borban.' már ilyen a sor.

Sose bánd pajtás, ha gyalog kell járni 
s azt is ketrecben, mint a párducok.
 Várni kell pajtás, meghúzódva várni, 
hogy síp riadjon: rajta kurucok!

Sejtelem.
Tudom, hogy egyszer vége lesz majd. 
Elválunk csendben, halkan szépen: 
a lelkünk fája könnyrügyet hajt 
magányunk titkos erdejében

Talán kínlódva vergődünk az éjben

Sóhaj,
(Egy hű barátnak,)

Utam örökké a bizonytalanság 
Homályos erdejébe kuszott... 
Két csillagom volt, mely az árnyon áttört 
S ha összerogytam, célra sarkantyuzott. 
De aztán egyik lefutott az égről, 
Leűzte azt a viharzó idő, 
Ám áll a másik, változatlan izzik, 
Hiába zug a világzenditő...

Ápold barátom, ápold ezt az érzést,

Amióta a szakszervezetek olyan ha­
talomra tfettek szert, hogy gyakran poli­
tikai szempontoktól vezettetve a közre 
nézve nagymértékben képesek voltak 
megbénitani a termelést és akadályozóivá 
lettek a munka szabadságának', problé­
mává vált, hogy a szakszervezeti törvé­
nyen revíziókat ejtsenek. E tekintetben a 
kezdeményező lépést minden esetre azok­
nak az államoknak kellett megtenniük, 
amelyek a szakszervezeti kinövéseket, 
iparüző mivoltuknál fogva legjobban 
érezték. Anglia, amelyik az elmúlt esz­
tendőben a bányászsztrájk, majd a bol­
sevista izgatás következtében bekövetke­
zett ált. sztrájk miatt igen nagy gondokkal 
küzdött, parlamentjében törvényjavaslatot 
tárgyal, amelyik megvonja a szakszerve­
zetektől azt a jogot, hogy általános 
sztrájkot kezdeményezzenek s ugyanak­
kor gondoskodik arról is, hogy a szak- 
vagyon külön választassák a pártvagyon- 
tói. Az egész világ érdeklődése kiséri 
ennek a nagyfontosságu törvényjavaslat­
nak tárgyalását, mert minden állam érzi, 
hogy a háború utáni időkben oly nagy 
mértékben megmutatkozott szakszerve­
zeti terror ellen, amelyik igen gyakran 
politikai téren is meg akarta mutatni 
erejét, tenni kell valamit. Az angol szak­
szervezeti törvényjavaslat három célkitű­
zésből indult ki. Áz a legfontosabb irány­
elve, hogy egyszer s mindenkorra meg­
akadályozza az általános sztrájkot. Ncm- 
kevésbbé értékes az államrezon, a gya­
korlati haszon, s általában az állami élet 
zavartalan ügynézetének szempontjából 
az a passzusa, amely lehetetlenné teszi a 
köztisztviselők számára, hogy szakszerve­
zetekbe lépjenek. A konzcrvativpárli an­
gol kormány, ezzel a törvényjavaslattal 
nem akarja teljesen megbénitani a szak­
szervezetek munkáját, csak az a törek­
vése, hogy visszaszorítsa arra a határra 
amelyik indokolná teszi működését az 
államban.

A törvény élesen külön akarja vá­
lasztani a szakszervezetek vagyonát asze­
rint, hogy a dijak politikai, vagy mun­
kásjóléti célokra használtatnak-e fel. Úgy
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Bányász feltámadást! 
Talán soha még olyan nehéz 

huSvétja nem volt Salgótarjánnak, 
mint a mostani. Talán még soha 
sem nézett a salgótarjáni bányász 
oly sivár reménytelenséggel a jö­
vendőbe, a tavaszba, mint most.

A bányák kényszerű szanálása 
a szén kelendőségének nagy mérvű 
csökkenése tömegeket dobott az 
utcára, ha nem is a szónak szósze­
rinti értelmét tekintve, de minden­
esetre abban a jelentőségben, hogy 
a részint elbocsájtott, részint a 
munkaredukció folytán megdöb­
bentően kevés keresettel biró bá­
nyásztömegeket szinte kenyértelen- 
nek, kereseltelennek lehet tekinteni. 
Az elmúlt ősz tiszavirág konjuktu- 
rája, amely csak az angol szén- 
sztrájk következménye volt egy, né­
hány hónapra feltartóztatta azt a 
katasztrófát, amely most teljes mez­
telenségében kezd kibontakozni

Minden hivatalos vezető meg­
próbálja a kivezető utat megtalálni, 
megpróbálja a munkátlanság rémét 
visszaszorítani, az ilyenkor szokásos 
normális keretek közé, de eddig 
csak azzal a látható eredménnyel, 
hogy a hatóságok az útépítéssel 
kapcsolatban megkezdték a munkát- 
lanok összeírását.

A munkásság pedig vajúdik, 
vár, türelmetlenül, de abban a két­
ségbeesett fásultságban, amellyel 
azonban csak egy lépés választ-el 
a kétségbeesés gondolataitól

A több táborban tömörült 
munkásság lelkülete minden mun­
kásegyesület vezetőségének bemon­
dást szerint hasonlítható ahhoz az 
állapothoz, amely állapotban egy 
év előtt az országutakat lepték el 
az éhező szerencsétlen munkástö­
megek. Nem kell a szén, nincs 
Salgótarjánban munkáskenyér, nincs 
ipar és nincs kereskedelemi

A bányák vezetőségénél lát­
tuk. hogy mily hosszú és elkesere­
dett harc előzi meg egy-egy tárná­
nak az ideiglenes bezárását, mily 
latolgatás s mily lelkiismeretes szá­
mítások tömege gyűl léiekbe és

papírra mielőtt kiveszik egy\CTj>mo 
bányász kezéből a csákányt!

És mégsem bírnak segiteni, 
mégis lehajtott fővel, keserüsséggel 
telt torokkal kénytelenek egy-egy 
telepre kimondani a halálos Íté­
letet!

És ez a lehajtott fő, ez a ke­
serűség elkezdi az útját a bánya­
igazgató, vagy főmérnök szivében, 
átnyilal a telephez tartozó sok-sok 
bányász keblén, átzokog az elitéit 
kolónia bányász asszonnyainak, gyer­
mekeinek sok gondba borult lelkén, 
átrebben a kisiparos műhelyének 
csendre ítélt szobáján, átsuhan a 
kiskereskedő csőd ellőtt álló bolt­
ján s kitudja hol áll meg ebben a 
városban, ahol minden és mindenki 
a bányászból él.

Nem lehet azt megmérni, nem 
lehet azt beírni, hogy mi lesz e 
városból, ha nem • fog csattogni 
alatta az a csákány, amely valaha 
a kenyereden kis Tarján falucská­
ból a ma büszke Salgótarján várost 
teremtett.

Ez a nép, amelynek romlásán 
talán vannak, akik örülnek is, nem 
érdemli meg sorsát. Ezek a mun­
kástömegek. amelyek megundorodva 
hagyták ott a kommunista tanokat, 
most a nagyhéten soha nem látott 
tömegekben látogatják a templo­
mokat, valahogy a vallásban kérve, 
várva vigaszt, reményt. Nem lehet, 
hogy e jó lelkű, nemes érzésüket 
a fekete külső alatt is megőrző sal­
gótarjáni bányászok most temetkez­
zenek el az élet borzasztó nagypén­
tekjének vigasztalatlanságában ami­
dőn a polgári gondolkodás alap­
jára állottak, velünk imádkozzék 
naponta a magyar Hiszekegyet! A 
magyar Hiszekegyet, amelyben hit­
vallást tesznek a magyar feltáma­
dás mellett is. Pedig nem lehet 
olyan magyar feltámadás, amely­
ben a salgótarjáni bányászok el­
temetve, elfeledve maradnának!

Ennek a nagyhétnek salgótar­
jáni reménytelen mezejéről, a né­
mává lett tárnákból, a fenyegető

Mert megcsalódhatsz szép szerelmesedben. 
Követ dobhat rád a világ kegyetlen. 
De barátságon mi sem törhet mély rést. 
Ha minden megdől s elvész a reményed, 
Az igaz hűség jogot nem tipor, 
A mély barátság acélnál keményebb 
És nem öli meg tűz, vihar, viz, por.

Bár gyötrött népünk összefogna ujból. 
És kéz a kézben, szivben agyban.' egy.... 
Hej mit nem tennénk szapora karunkkal, 
De félre ábránd, tündér-képzelet! 
Legyünk csak egyek lélekben mi ifjak 
S higyjünk egy boldog jövőbe : leszünk! 
Hadd pusztuljanak a régi, büszke álmok 
Csak hűn szoritson baráti kezünk!

beleszőjjük fátyolunkba... 
Képzeletünk vetélője 
huz repülve: száll a munka.
S ha megszőttük, még beszegjük 
muzsikáló ritmusokkal...
Dus reményünk szövőszékén 
szövögetünk, szövögetünk, 
perbe kisem szállhat velünk: 
lázkoszorus boldogokkal!

Aztán hites fátyolunkkal 
befedjük az Élet arcát: 
eltakarjuk vergődésünk 
sok-sok adott bus kudarcát. 
De az Élet forgó harca 
tépő foggal belehasit...
...S akkor ujra szövögetünk.' 
tört reményünk szövőszékén 
könnyes szemmel, beteg kedvvel 
toldozgatjuk, foltozgatjuk 
ifjuságunk nagy álmait...
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Munkáslevél.
A tekintély.

Á jólrendezett társadalomnak az a 
feladata, hogy minden erkölcsös eszköz­
zel biztosítsa tagjainak állampolgári jo­
gait, vagyoni és szellemi boldogulását. A 
lelki és anyagi tényezőknek egész szö­
vevénye szolgálja e nagyvonalú célt s 
az ilyen szavak: közhatalom, jog, törvény 
szabadság, igazság, rend, honvédelem, 
kormányzás, alkotmány stb. — belátha­
tatlan jelentőségű eszméket hordoznak.

A társadalomnak évezredeken át 
épült és féltve védelmezett fentartó pil­
lérei közül egy sincsen ma olyan veszély­
ben, mint a tekintély elve, amelynek 
mindenekfeletti becsét éppen az a terv­
szerű aknamunka, a vehemens támadások 
mutatják, amelyeket a rend agresszív 
ellenségei reápazarolni nem szűnnek. 
Csakúgy tudják, mint jómaguuk, hogy a 
nemzeti élet felvirágzása, a munkásnép 
jóléte a közhatalomnak és az ezt megillető 
tekintélynek helj es gyakorlásától függ.

De honnét ez a nem lankadó rossz 
szándék, Szerkesztő Uram, amely oly 
mohón törtet a tekintély lábbaltiprása felé?

Itt a válasz: ne feledjük, hogy a te­
kintély mélységesen vallásos keresztény 
gondolat, Istentől eredő valami, amely 
ha nincsen, elpogányosul a társadalom. 
Felsőbb küldetés nélkül Dávidnak, vagy 
Jeanne d' Arc-nak csak a birkák legel­
tetéséhez lett volna joga. Az is vallásos 
vonás a tekintélyben, hogy hordozójával 
szemben súlyos követelményekkel lép fel.* 
légy méltányos alattvalóiddal szemben, 
légy első a jóban, hivatalodban is, ott­
honodban is légy méltó és érdemes ran­
godra s minden fényedben az igazság és 
erény fénye tükröződjék rajtad. A tanár­
nak nem a suhogó bot, de a szivjóság 
és tudomány ad tekintélyt; az alacsony­
sorú betegápoló apáca is több tekintél­
lyel bir a,kórház betegei előtt, mint a 
vizitelő nagyúri dáma, ha mégoly illatár­
ban úszik is.

Tekintély nélkül egy család, egy 
iskolai tanterem, egy cipészmühely sem 
tud boldogulni. Nélküle hidbavaló a tör­
vény, mert nem tud érvényre jutni s 
nemcsak országos vonatkozásban, de a 
legkisebb tyiikpernél is úgy érezné ma­
gát az igazát kereső nép, mint a hazárd- 
játékos, aki szorongva lesi föltett pén­
zének kétes sorsát. A tekintélytelen jogi 
bizonytalanságnak ez az ingoványos ta­
laja termi ki a durva ököljogot, amely­
ben nem a jogé, hanem az ökölé a ve­
zető szerep.

Egyetlen társadalomalkotó rendszer 
sem tudja oly határozott fölénnyel elta­
lálni a kellő középutat, mint a keresz­
tény sZolidarizmus, amely úgy a forra­
dalmi lesülyedéstől, mint a.zsarnoki ki­
lengésektől féltékenyen őrzi a tekintélyt, 
szem előtt tartván, hogy a fitymáló tisz­
teletlenség éppen olyan veszedelmes bűn 
a tekintély ellen, mint a mindenkit'lakáj 
számba vevő kényuraság. A keresztény 
tekintély tisztelet egyik irányban sem 
tűr túlzást és sem azt nem tanitja, hogy 
a mészáros több mint a gróf, sem azt 
nem, hogy a herceg nem kárhozhat el.

A közéleti hang hihetetlen eldur­
vulása, az a tiszteletlen modor, amellyel 
a radikális iskola emberei elöljárókról, a 
történelmi múlt nagyjairól vallásos fogal­
makról szólnak — nem véletlen. Amikor 
a volt koronás királyt a magyar tövény- 
házában hülyének aposztrofálják, amikor 
a miniszterelnököt szemtől-szembe aljas­
nak nevezik, amikor cigánysoron divatos 
szavaktól olyan maszatosak néha a par­
lamenti gyorsírói jegyzetek, mint egy ki­
fordított kémény, amikor a honatyák 
csúf gyanúsításokat vagdosnak egymás 
fejéhez, amikor a baloldali lapok az or­
szággyűlésről csak a viharos és botrá­
nyos közbekiáltásoktól hemzsegő része­
ket hozzák, amikor a nemzeti hadsere­
get, a honvédelmet Kétli Annával csu- 
foltalják ki, amikor a független magyar 
bíróságot nyiltan elfogultnak és részre­
hajlónak nevezik: akkor minden jó hazafi 
méltán féltheti végpusztulástól a tekint 
tély maradványait.

Senki elölt nem szorul bizonyításra, 
hogy kenyér, munka és béke szempont­
jából milyen abszolút fontossággal bir a 
kialakult rend alapjának, a tekintélynek 
fenntartása, mert ezt még a legzabolát­
lanabb felforgatók is elismerik. Nem is 
általában a tekintélyét gyűlölik, hanem 
csak a magyar nemzeti géniusz tekinté­
lyét ássák alá| nem Is általában a ren­

det, hanem csak a mi rendünket akarják 
megsemmisíteni.

Hiszen láthattuk már, hogy a virtu­
ozitással végrehajtott tekintélyrombolís 
után lázas sietséggel azonnal uj tekin­
télyt emeltek, amely ha nem is az igaz­
ságra, de kézigránátra, rohamkésre és öt­
perces forradalmi törvényszékre olyan 
szilárdan volt felépítve, hogy aki Kun 
Béláról, Buchinger Manóról, Landler elv­
társról, Pogány-Schwarzról tiszteletlenül 
mert szót ejteni, (bátran a börtönök la­
kójának, esetleg máris a halál jegyesének 
tarthatta magát. Irgalmatlan nagy tekin­
télyükkel meg akarták reszkettetni ezt 
a cudar világot és szentül hitték, hogy 
ezzel aztán rendben is van a dolog. Ha­
sonlított az egyszeri hős lovaghoz, aki­
ről pozitive tudom: matráca azoknak a 
bajuszával volt kitömve, akiket párbaj-

Hírek és különfélék.
A Jézus táisasági atyák mis­

siója. Ritka szép, vallási buzgóságot föl­
táró esemény volt a 12 napos római kát- 
holikus missió. Úgy látszott, hogy a há­
borús és forradalmi vallástalanság már 
már kiirthatatlan gyökeret ver a lelkek­
ben s a papjaink által ápolt lombocskák 
elhervadnak. Jött azonban a missió s en­
nek ideje alatt oly hatalmasan lángolt 
föl a katholikus hivek buzgósága, hogy 
a húsvéti szent gyónást mintegy 5000, a 
szent áldozást mintegy 7000 katholikus 
végezte el. Az egyszerű munkáscsaládok­
kal együtt térdeltek az oltár elé a gaz­
dagok, az urak a férfiak és nők, ifjak és 
aggok kivétel nélkül. Csák és Németh 
jezsuita atyák mélységes istentszeretettől 
áradó tanitó, majd feddő, bájos és hatal­
mas szónoklatai bünbánatra s missiós ke­
reszt tövéhez vezették a hivöket s olya­
nok is szorgalmas templomlátogatókká 
lettek, akik azelőtt kerülték az Isten há­
zát. Bámulatos munkájukban a fáradha­
tatlan kitartás szinte megdöbbentette .a 
hivöket, mert naponként reggel 5 órától 
a késő esti órákig szolgálták a hivek 
lelki szükségleteit s a nagy munkában 
oszlopos társaik voltak Horváth, Upponyi 
és Demeter segédlelkészeink. Szerdán 
este búcsúztak az atyák a hívőktől, örök 
emlékül a lelki kincseken kivül megaján­
dékozták őket a templom hajójában elhe­
lyezett hatalmas mirsiós kereszttel. Való­
jában ünnep volt a missiós 12 nap s az 
atyák távozása szinte fájdalmasan érin­
tette a buzgó hivek seregeit. Távozásuk 
előtt egy katholikus férfi küldöttség ke­
reste föl őket s meleg hangú szavakban 
hálával telt köszönettel adózott az isten­
félő fáradozásaikért, melyek oly sok bűnö­
zőt vezettek vissza a Mindenható keb­
lére s az önmegtagadázokkal teli helyes 
útra. — Vezérelje őket további munká­
jukban a Mindenható gondviselése.

A feltámadás! körmenet. 
Szombaton d. u. fél 6 órakor kezdődik 
a feltámadási ünnepség. Kérjük az Egye­
sületeket, testületeket, hogy lehetőleg 
lobogó alatt, nyolcas sorban csatlakoz­
zanak a menethez. A járdákat a közle­
kedésre szabadon kell hagyni. Kérjük az 
egyesületeket, hogy egynegyed 6 órára 
jelenjenek meg a templom előtt, illetve 
a főuccán, amerre a menet haladni fog, 
hogy helyét mindenki elfoglalva, a felvo­
nulás méltóságteljes lefolyását elősegítse.

Az uj közvágóhidat a húsvéti 
ünnepek után adják át végre rendelteié­
nek. A modern, minden tekintetben meg­
felelő üzem tűrhetetlen állapotot szün­
tet meg a régi bűzös vágóhíddal. Az uj 
telep lakói iskola céljaira szeretnék a 
telket megnyerni. — Van egy vezió, 
tnely szerint a református templom nyerne 
elhelyezést a régi vágóhid helyén, ami­
kor is a közelében fekvő Dr. Varga féle 
csinos ház pedig a református papiak 
lenne. Ez sem rossz gondolat. Folyik a 
témáról a szó, majd eldöntik az illetéke­
sek, különféle szempontok figyelembe­
vételével, hogy melyik megoldás volna 
a leghelyesebb.

Köszönet. Mindazon jóbarátaim­
nak, ismerőseimnek és tisztelőimnek, akik 
forrón szeretett férjem elhunyta alkal­
mával meleg részvétükkel mély bánato­
mat enyhítették, ezúton mondok hálás 
köszönetét, özv. Nagy Elemérné. — Fo­
gadják mindazon testületek és hivatalok,

|ban megölt. Nohát aztán volt is félsz az 
egész vonalon.

És hogy a. fennálló „rendet" ho­
gyan kell védelmezni, arról eleget mesél 
az antimilitarista szovjet hatalmas hadse­
regének szuronyerdeje, amely minden el­
lenmozdulást tüstént vérbe folyt, vagy 
az orosz lakások falaiba elrejtett mikro­
fon, amely a leghalkabb nemzeti sóhajt 
is besúgja acseka vérszomjas emberei­
nek. A bolseviki-szociáldemokrata tekin­
télyt senkinek semmi körülmények közt 
soha nem szabad megsérteni.

Ha vöröséknek olyan szent dolog 
a tekintély, hogy még a kiöntött ember­
vért sem sajnálják érte, akkor tanuljunk 
tölök Szerkesztő Uraml Mi se törjük a 
magyar nemzeti tekintély hántását, mert 
csak ott van munka és kenyér, ahol te­
kintély* és rend van. A jóakaró magyar 
szív húsvéti kívánságait küldve vagyok 
Szerkesztő Uramnak igaz hive:

 Tarjáni András 
fémmunkás.

melyek felejthetetlen collégánk elhuny­
téval ért nagy bánatunkban részvétükkel 
felkerestek, ezúton hálás köszönetünket. 
Bányaigazgatóság.

Gyula napja Kazáron. A vizs­
lás! dalegylet Tofh Kálmán igazgató-ta­
nító vezetésével kellemes meglepetésben 
részesítette szeretett plébánosát, Szerémy 
Gyulát. A névestélyen szebbnél szebb 
dalokat énekeltek, ami úgy a kezdő da­
lárdának, valamint karmesterének dicsé­
retére vált. Az ünnepeltet a kerület tan­
testületeinek nevében Tóth Kálmán igaz- 
gató-tanitó köszöntötte, mire a plébános 
gyönyörű beszédben köszönte meg a 
szeretetnek ezen nem várt megnyilvá­
nulását.

Nyilvános elszámolás és kö­
szönet. Az acélgyári ebédakció befeje­
zése alkamából szükségesnek látjuk an­
nak eredményéről egy pár adattal beszá­
molni. Az akció az acélgyári Nőegylet 
által megszervezve 1927. 11. 1-tpl IV. 1-ig 
tartott. 50 gyermek részesült az akcióban, 
kik közül 26 az acélgyári élelmezési üz­
letben, 24 pedig az acélgyári családok­
nál nyert elhelyezést, A kiosztott ebédek 
száma 2800. Az akció költségeit az acél­
gyári Nőegylet és az acélgyári társada­
lom áldozatkészsége hozta össze. A Nő­
egylet adománya: 230 P., önkéntes ado­
mányokból 720 P. összesen 950 P. Eh­
hez számítva a családoknál étkező 24 
gyermek ebédjét csak 650 P.-ben érté­
kelve, végeredményben 1600 P-t jutta­
tott az akció az Ínséget szenvedő iskolás 
gyermekek táplálására, örvendetes jelen­
ség, hogy bár az akció hivatalosan véget 
ért egyes családok továbbra is segélye­
zik kis védencüket. Tolmácsoljuk a Nő­
egylet elnökségének, mint az akció ve­
zetőségének köszönetét mindazoknak, kik 
adományaikkal vagy egyéb módon támo­
gatták munkájukban s elősegitették az 
akció sikerét. Az acélgyári Nöegylet f. 
titkára.

Koldulások sokasága. Hát bi­
zony igen ránk szakadt a nyomorúság. 
Nincs munka alkalom, nincs kenyér. 
Szinte várható hogy ily körülmények kö­
zött minden polgára e városnak több ké­
regétől vár mint máskor. De érdekes, 
hogy a megérkezett kéregetők majd nem 
kivétel nélkül Fáraó fekete ivadékaiból 
kerülnek ki. Pedig nekik nem fontos, 
hogy veszik-e a szenet, vagy mily üzem­
mel dolgozik az acélgyár. Náluk mindig 
egyforma a konjunktúra. Fölkerekedik 
néhány számtalan szoknyába öltözött pi- 
paíüstöt eregető némber, aki néha nap­
ján rajkót is szorongat a hóna alatt s 
járják a házakat, lakásokat. Hátha vélet­
lenül valahol nincsenek otthon? Ezt az 
unalomig való és zaklatásig terjedő „kol­
dulást végre radikálisan kellene meg­
szüntetnie, mert az úgyis annyira igény­
bevett polgárság ha már ad is, a saját 
koldusainak hajlandó adni, nem pedig a 
nagyállomás mellé telepitett foglalkozás 
nélküli cigányoknak.

„Maniz" nógrádi eatje. Vár­
megye szerte élénk érdeklődéssel kisérik 
azt a nagyszerű munkát melyet a salgó­
tarjáni Mansz kifejt az általa rendezendő 
„Nógrádi-est* sikere érdekében. Mint 
halljuk az estélyt április 3O.-ra tervezik, 
mely a maga eredetiségében is méltó 
lesz az eszméhez, melyet a fáradhatatlan 
rendezőség maga elé kitűzött. Bemuta­
tásra kerül vármegyénk ragyogó szépségű 
népviselete különböző képekben és jele­

netekben, mely jelenetek szereplői váto-‘ 
sunk és vidéke szép asszonyai és leá­
nyaiból lesznek csokorba kötve, akik 
már repeső szívvel várják a rendezőség 
szereposztását. Régi magyár táncok fog- 
Iák emelni az est fényét, s már előre is 
térjük a hölgyeket, hogy lehetőleg nem­

zeti viseletben tegyék felejthetetlen széppé 
a „Nógrádi-estet". Reméljük, hogy jóvá 
számunkban már részletes programúiról 
számolhatunk be kedves olvasóinknak'és 
az érdeklődő közönségnek. ’■ ■

Egyházi közgyűlés. A helybeli 
evangélikus egyház múlt vasárnap tar- • 
tóttá évi rendes számadó közgyűlését, 
amelyet Zelenka Ottó kir. járásbirósági 
elnök, egyházfelügyelő nyitott meg. A* 
első tárgy az újonnan megválasztott 
presbiterek eskütétele volt, amellyel kap­
csolatban Jenőffy Zoltán, Jonácsh Ödön 
Figus Béla, Hankus Lajos és Herrenkö- . 
vics Sándor letették az esküt. Majd, a 
lelkészi jelentés következett, mely általát 
bán az egyházi élet fellendülését jelez­
hette, bár nem abban a mértékben, 
amint az várható vőlna. A jelentés leg­
komolyabb pontja a városunkban ural­
kodó felekezetközi helyzet megviiágitása, 
amelyre vonatkozólag a lelkész intézkj-- 
déseket is 'szükségesnek lát. Ezután Fi-. 
gus Béla terjesztette a közgyűlés elé az 
egyházi zárszámadásokat, amelyeket; a 
közgyűlés elfogadott. Ezután több ki­
sebb ügy elintézésével a közgyűlésen 
felügyelő zárszavai és a lelkész imája 
után véget ért. •’ ;

A Prot. Énekkar április bő 21-fy 
csütörtökön este 7 órakor az evang. pa­
rókia tanácstermében értekezletet tart, 
amelyre úgy a tagokat, mint az énekkar 
barátait tisztelettel meghívjuk.

Ébredők gyűlése. Az Ébredő 
Magyarok Egyesületének salgótarjáni ke­
rületi központja f. hó 10-én d. u. tár­
tóttá szervező gyűlését Etesep. A pép­
gyűlésen Oravecz József bányász és Ka­
tona László vál. tag bevezető beszédei 
után Baranyay Aladár közp. szerv, titkár 
az Eme programújáról tartott beszédét, 
melynek elhangzása után a hallgatóság: 
százai iratkoztak be a szervezetbe s meg­
alakították az Ébredő Magyarok Egyé’-, 
sütetének étesi helyicsoportját. A veze-' 
tőség tagjaivá a következőket válasz­
tották meg: elnök: Galló István, alelnöii: 
idb. Toldi János, jegyző: Gucsi Fererié, 
pénztárnok: Kovács István János, ellen­
őrök: Haáser János, Fodor Lajos, v> - 
lasztmányi tagok: Lamáts, Nándor, Morfi­
nig Károly, Fekete Pál, Szűcs József, 
Antal István, Lantos András. A gyűlés 
a Hymnys eléneklése után ért, véget. F. 
hó 30-án d. u. 1 órakor az Ébredő, Bá­
nyász Szakosztály a salgótarjáni ÉME 
irodában kerületközi értekezletet fari.

A MAGYAR HUS1PAR:
REMEKE AZ 

Eszterházy 
konzerv VIRSLI.
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MINDÉG FRISS. 
RENDKÍVÜL IZLE1ES.
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H u s v é t.
dés, a vád; a magyar ipar, a magyar 
iparos ellen, de a törhetetlen támogatás, 
a megtúntorodást a megalkuvást nem is­
merő ragaszkodás a magyar iparhoz, fel 
tudja emelni a magyar ipart a verseny­
képesség polcára, s olyanná, legalább 
olyanná tudja varázsolni azt, mint amilyen 
az életünk a létünk veszélyeztető idegen 
ipar gyártmánya.

Ma minden magyar szív minden 
becsületes magyar lélek munkája egy 
nagy, egy szent vágyakozásban a feltá­
madás vágyásában kell, hogy eggyé forr­
jon, kell hogy összekovácsolódjon. Ennek 
a munkának elvégzéséért, ennek a célnak 
eléréséért a ma magyarsága felelős, ennek 
a munkának elvégzéséhez, ennek a cél­
nak eléréséhez kell, hogy minden magyar 
szívben, kipusztithatajlan gyökeret verjen 
a magyar iparos megerősítésének s ma­
gyar ipar feltámasztásának akarása.

Ha ez-az akarás megvan, ha ez az 
akarás él én ma a feltámadás boldog 
ötöm ünnepének hajnalán hirdetem, hogy 
ha a pokol minden ördöge, hogyha a 
világ minden népe ellenünk tör, akkor 
is feltámadunk, fel, mert akarunk, akarunk 
és igy imádkozunk: .Hiszek egy Isten­
ben, hiszek egy hazában, Hiszek egy is­
teni örök igazságban, Hiszek Magyaror­
szág feltámadásában"

Feltámadás.
A földi élei múlandósága s az élet' 

nehéz keresztjei alatt nyögő ember, ami 
kor már-mdr összeroppan a terhek alatt, 
feltekint az égre s ezen egyetlen szóban 
megtalálja földi éleiének rendeltetését, 
célját.

A nagy természet ébredése a hosszú 
tél után. a lelkekben a hit, remény ér 
setét kelti fel s az ember tudatára éb­
red felsőbbrendűségének

Érezzük, tudjuk őszkor, hogy a ha­
lódó természet néhány hónapi mély álóm 
után újból feltámad.

A virágvasárnap boldog hozsan­
nája után feszítsd meget kiáltott a há­
látlan tömeg, de a nagypénteki keresztre- 
feszités után az Örök Tavasz támadt 
fel a sírból, a mélységes álomból, amely 
tavasz azoknak a lelkében él, akik tuda­
tában vannak isteni hivatásuknak, akik­
nek lelkivilágát nem vakította el a sá­
ros föld múló anyagi öröme, élvezete, 
dicsősége!

Megtagadják]külsőlcg sokan a Krisz­
tusi, de amikor bajba iut az élet aka- 
dékain járó ember, lelkében felébred a 
rettegés, félelem az igazságos bírótól, 
akit egyszer mégis csak meg kell ismer 
„te, akár tetszik valakinek, akár nem!

Nekünk magyaroknak van egy 
szükebb feltámadásban való hitünk is, 
amely sok bujdosó, számkivetett magyar 
testvért éltet azokkal együtt, akik a régi 
Haza kis darab jöldjén élűnk.

E szükebb'feltámadásban való hit­
hez azonban az erőt, kitartást csak a 
krisztusi hit adhatja meg. A magyar 
társadalom összeforrása, szolidaritása 
nem a mának materiális rideg, szere­
tetlen levegőjében fog mdgizmosodni. ha 
nem az élő hit, az Isten és felebaráti 
szeretet, munkakedv fog majd csodákat 
produkálni. Dolgozzunk, higyjünk s fel­
támadásunk dicsőséges lesz!

Ut a feltámadáshoz.
Ezredéves dicső magyar múltúnk 

gaz benőtte csonka kertjébe száll a lel­
kem s a magyar élet tépett, tört fájánál 
megállók s nézem annak a nem is olyan 
régen életerős, hatalmas, világot resz- 
kedtető letört fának gyenge hajtásait, 
uj rügyeit. Érzem a magyar ujjáébredés 
uj hajtásait, uj virágait, melyek a sötét 
gyászos magyar éjszakába világot, a 
néma magyar temetőbe életet varázsolni, 
az ezeréves porbasujtott, vihar tépett 
magyar élet fáját újra naggyá, újra erősé 
tenni hivatottak.

Egy száraz, beteg gyenge ágon 
egy uj hajtásnál megállók. Ez a magyar 
ipar hajtása. Lelkem elé varázsolom azt 
az időt, amikor a Kárpátok bércormai, 
az Adria kéklő vize, kincses Erdély 
hegyláncai övezte szép országunk Nagy- 
magyarország ölén 20 millió boldog, 
megelégedett, dolgozó magyar élt. Léi­
kéin elé vrázsolom azt a hatalmas fát a 
magyar élet fáját, s keresem rajta azt a 
száraz, beteg, gyenge ágat, a magyar 
igar ágát s azt látom, hogy az ott is 
akkor is beteg száradó volt, 
azt látom, hogy a magyar ipar ak­
kor is rabláncra fűzött volt, fojtogatta a 
szomszéd ipar vasmarka. De nemcsak az 
idegen ipar fojtogatta ezt a satnya virá­
got a magyar ipart, hanem mi ma­
gunk is. Megvetett, lenézett, kiyunyolt

foglalkozás volt ez, ezzel ijesztgettük ha­
nyag, lusta, tanulni nem akaró fiainkat. 
S ez a száraz, idegen és saját kezünk­
kel tördezett ág most, amikor a kegyet­
len, lelketlen és hálátlan nemzetek da­
rabokra szaggatták testünket, vérző se­
beinkkel, kidobtak az életbe a pusztulás 
karjai közé, most ez a száraz ág újra 
kihajtott, ki azért mert a magyar élni 
akarás életre hívta, életre mert az önálló 
magyar léthez, erős magyar ipar és bol­
dog magyar iparostársadalom szükséges. 
A magyar ipar erőssé, a magyar iparos 
megelégedetté tételénél kell kezedeni 
a feltámadást, az ébredést, mert éneikül 
minden próbálkozás, minden kísérletezés 
eredménytelen, csalódást hozó marad, 
enélküi nincs magyar lét, nincs tartós 
magyar élet. Amikor a földünket művelni 
megmunkálni, amikor termelvényeinket 
életszükségleteink kielégítésére fordítani, 
amikor tanulni, amikor békés hajlékot, 
amikor Istenünk dicsőségére templomot 
épiteni, amikor a múltak emlékeit meg- 
örökiteni, amikor sértett becsületünket 
megvédeni akarjuk s amikor bármit aka­
runk tenni, az iparra s az iparos mun­
kájára szükségünk van. Nincs tett, nincs 
munka, nincs tudás és fejlődés ipar és 
iparos munka nélkül és ha ez igy van, 
akkor nincs életerős élni'és boldogulni 
tudó ország, életerős ipar, élni és bol­
dogulni tudó iparosság nélkül.

Itt az ipar és az iparosság meg­
erősítésénél kell kezdeni az ébredést, 
de nem csak szájjal, nem csak szóval 
hanem tettel is. Fel kel emelni ezt a 
porbasujtott társadalmi réteget, boldoggá, 
erőssé kell tenni a magyar ipart, a ma­
gyar iparost s ha ezt megtettük, akkor, 
de csak akkor remélhetünk igaz feltá­
madást. Hiába verjük magunk, hiába dön­
getjük szép szavak özönével mások mid­
iét, amig a szavak mellett rajiunk min­
den idegen, addig halottak maradunk, 
addig reánk a feltámadás napja — leg­
feljebb csak egy kizsákmányoló másik 
ország oldalán ragyoghat fel. De ez. a 
feltámadás keserű lesz, ebből a feltáma­
dásból a múlt századok szomorú tapasz­
talatai alapján nem kérünk, nem me: t jobb 
meghalni, mint szolgaként uj századokon 
át élni. Fel hát mi mclldöngető magya­
rok a tettek mezejére, vetkőzzük le mind­
azt, mi rajtunk, bennünk'idegen s legyünk 
tettekkel — a magyar ipar megerősítésé­
vel — igazán magyarok. Látom százak, 
ezrek — jó magyarok — ajkán a gúny 
mosolyt, hallom a gúny kérdést, miéit 
vegyek én drága pénzen silány gyártmányt. 
Igaz. De én kérdem az a gyermek ki 
nem kap táplálékot, az a. virág melyet 
eltaposnak lehet-e egészséges, lehet-e il­
latos? Átmenetileg igaz helyt álló a kér-

Képkiállitás a bánya elemi iskolájában.
Fayl Frigyes, Blanár Sándor és Kimpián Aladár 

tárlatot rendeztek müveikből.

A vidéki városok művészi élete sze­
gényes, valóban örvendenünk kell, ami­
kor komoly értékű, művészi munkákból 
gyűjteményes kiállítást van alkalmunk 
látni. A közönség figyelme ugyan sokfelé 
van igénybe véve állandóan, minthogy 
azonban az ilyen tárlat az esztétikai ér­
zek szolgálatában - áll, bizonyosan minden­
kinek az érdeklődése a festmények meg­
tekintése felé fordul.

Ifjúságunkra pedig éppen örvende­
tes, hogy a nyugodt, kiforrott művészi 
értékek megtekintéséből szerzi első mű­
vészi impressióit s nem hypermodern mű­
vészi szertelenségekből, próbálkozásokból 
alkot fogalmat a pkituráról.

A kiállítók közül leggazdagabb 
anyagot nyújt Fayl Frigyes főgimn. tanár. 
Vannak olajképei, paszteljci, akvarelljei, 
grafikai munkái. Akármelyik zsanerben 
fest, meleg, művészi szeretettel, finom 
művészi tónusban ad tanúbizonyságot 
piktori érettségéről.

Figurális érzéke fejlett, a szinhatá- 
sok egyensúlyának alkalmazásában . erős, 
anélkül, hogy képei kiáltok lennének. 
Mindig a tárgyának mélyebb tartalmát 
hangsúlyozza s ezt igen sok helyütt a

A „fehér szikla".
A félsziget déli partvidéke a Ve- 

rudella. Amilyen borzasztóan szép viha­
ros időben, mikor a sirokkó által fölkor­
bácsolt Adria hullámai, háromöles tajté­
kot hánynak magas szikláira, olyan ked­
vesen szép derült, napsütéses időben az 
ő különleges flórájával.

Elena contesse beleugrotl a vizbe, 
egy darabig lubickolt benne azután a zöld 
pázsiton hempergett, mikor jó összema- 
szatolta magát akkor újra belevetette 
magát a habok közé. '

Júlia is ledobta fürdő köppenyét, 
elmerült az. árban, hogy csak a feje lát­
szott ki, egyik kezével egy kiálló szik­
lába kapaszkodott, Kalmár leült elébe a 
parton, sétapálcájával csapkodta a ké­
kes vizet és úgy beszélgettek.

— Emlékszik még rá ? Mikor leg­
utoljára volt otthon, a romoknál találkoz­
tunk, én fölfelé mentem, egyszer csak a 
bokrok közül előbujt maga... Hogy meg­
ijedtem tőle, olyan furcsán nézett ki. 
vadonatúj tengerész egyenruhájában a 
nyurga cögling. De aztán hamarosan 
újra ősszebarátkoztunk..

Főnt a romok odúiból szedett ne­
kem vércse fiókákat, milyen gyönyörűek 
voltak, fehér pihe fedte őket... Én etet* 
gettem, egyszer az egyik, megcsípte az 
ujjam, kibuggyant a vér.

Kalmár Gézának szinte átszellemült

az arca a felidézett emlékektől, mikor aj 
leány abbahagyta ö kezdte folytatni:

Én aztán a szájamba vettem az uj­
ját és kiszívtam a vérét, — olyan édes 
volt... Azután minden nap maguknál vol­
tam, mikor Dalgó bácsi elhajtatott a be­
tegeihez, a kertben játszottunk. Igazán, 
a mi nagy kertünkben rá se néztem a 
sok kívánatos gyümölcsre, a maguk kis 
kertjében meg ka leülhettem magával a 
ribizke bokor alá, órákig cleszegettem a 
ribizkét, mintha soha jobbat nem láttam 
volna.

Hát Zsuzska néni egészséges?
— Mint a makk! Drága jó Zsuzska 

néném, ő volt anyám helyett anyám. Min­
dig tele volt érettem gonddal; mikor el­
kerültem otthonról felsőbb iskolákba, 
minden levele tele volt jajjal, intelemmel, 
hogyan viseljem magamat, minden jót ne­
kem küldött.

— Egyszer fölmerészkedtem a Jeszt- 
reg tetőre — mondotta Kalmár, — hát 
legnagyobb meglepetésemre Zsuzska né­
nit találtam ott, nézte az aratókat amint 
vágták az aranyszínű búzát,

— Igen az ő birtoka a J-.sztreg, 
mindössze, száz hold. Még életébe reám 
testálta. Legalább lesz hol meghúzódnom, 
ha kivénhedek az élet küzdelmeiben — 
mondta mosolyogva Júlia. — — —

Azután Is mindennap összejöttek a 
Varudellán, mindketten várakozva várták 
a pillanatot, hogy láthatták egzmáit.

Júliának ez a vonzalma gyermekkori j 
érzése volt. Mindketten édesanya, nélküli 
nőttek fő’; a Géza atyja mióta másodszor; 
nősült, neki adta magot a dorbézolásnak,; 
a faluban a duhaj Kalmárnak hívták, aj 
mostoha bizony nem sokat törődött a fi-; 
ucskával, nem csoda ha ez nem jól érezte 
magát a három holdas parkban, a szive ki­
felé húzta őt a Dalgóék kúriája felé. A 
két gyermek mindig együtt volt, Júlia 
úgy megszokta az ö délceg lovagját, aki 
őt mindenektől megvédte, hogy mikor 
Géza elkerült otthtínról, kicsi szive majd 
meg szakadt a fájdalomtól. Azután erős 
akarattal nekifogott ő is a tanulásnak, 
hogy méltó legyen az ö . lovagjához ha 
majd az egykor érte jő. Es ha nem jő? 
Pályát választott magának, hogy az élet 
nehéz küzdelmeit egyedül is végig har­
colhassa... És,most itt vnn, össze hozta 
őket a gondviselés, — érzi, tudja, hogy 
a szeretett férfi lángol érte, imádja őt és 
a lelke ujjongó hozsánnát zengett.

Minden délelőtt összejöttek a Ve- 
rudcllán, legtöbbször Constantini is el­
kísérte a barátját, ö azután magukra 
hagyta őket, a kis Elenával elmentek tá­
volabb a sziklákra bujósdit játszottak, 
vagy kergetőztek a bársonysima pázsitu 
hepe-hupás talajon.

ök pedig leültek valamelyik parti 
sziklán és beszélgettek mindenféle sem­
miségeket és sóvárogva lesték egymás 
ajkáról a szót.

Kalmár elmondta Júliának a „Fe­

hér szikla" legendáját, — Júlia megret­
tent, hányszor hevert ő azon a sziklán 
fürdés közben... Egy kissé babonás volt, 
főként régi legendák jóslásaiban hitt. ’

Egyik napon ott ültek kettesben a 
parton, Constantini meg Elena távolabb 
kergették a sirályokat. Júlia beszélte, 
hogy nagyon szereti a napsütést, legked­
vesebb emlékei közé tartozik a sorrentói 
napsütésben ragyogó kék ég. Két év 
előtt Olaszországba utazott az atyjával, 
— voltak Rómában, Nápolyban, onnan 
átrándultak Sorrentóba.

— Sohasem felejtem el, egy kis 
villában laktunk nem messze a Tunivo- 
larc-tól, a Vezuvra vivő vasúttól. Ker­
tünket sudár pálmák vették körül, — 
bent a kertben magnólia, babérfák, cha- 
merops karcsú bambuszfák, rhodo- 
dendronok, myrthus és ciprusok külön­
böző fajtái pompáztak.,.

Onnan n hüs árnyékból gyönyör­
ködtünk a ragyogó napsütésben tün­
döklő kék égben... Soha olyan kék eget 
Valami olynn megnyugtató jó érzés fogta 
el az. embert, a távolban Szicília szürke 
körvonalai látszottak... Ha lehetne a te­
let mindig Sorrentóban töltenem, — 
mondi^ Julin elragadtatással.

Aztán Kalmár indítványozta, hogy 
tegyenek kettesben egy kirándulást 
vitorlás csónakon Rovignyo és 
Pirano irányába, visszafelé kiszállnak, 
Brioni Granden megnézik a római emlé­
keket, aztán megebédelnek a fürdő 
szállójában. v

fény és árnyék erejenek művészi felhasz­
nálásával érzi el.

Képeivel a legtöbbször hangulati 
hatást ér cl, ami művészetének erős tu­
datosságára vall. Lírai és poétikus voná­
sokat látunk igen gyakran festményein 
halk és érdekesen lágy tónusban meg­
oldva. •

Részletesebben szemügyre a fesmé- 
nyeit mindjártjszemünkbe ötlik egy sár­
gálló őszi lomboktól borí­
tott fa. A napfény tűz reá s a fénysu­
garak reflexe ott van alatta is az üde 
zöld fűről visszaverődve. A zöld szin va­
lamint a napsütésből származó egyéb 
szinhatások megoldása teljqj művészi 
értékű. • /

Ugyancsak ilyenféle megoldás elő­
nyeivel tűnik ki egy pasztelje a Fás 
domboldal. A gyér lembozatu, fiatal 
fá koronáján keresztül a domb zöld sző­
nyegére a napfény aranysárga pásztákat 
vet. A kép összhatása a szinek.és külö­
nösen a napfény meleg tónusa annyira 
művészien tűnik elő, hogy tökéletes han­
gulatú hatást vált ki.

Tavas, tájrészlet juh nyáj­
csoporttal. A pasztel megvilágítása
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* fény- effektusok jellegzetesek. A nyájra 
eső fénykévék, a tó vizének reflexe, a 
tóból kiálló részletek avarjának rőt barna 
szine erős jellemző kvalitásról tesznek 
tanúságot.

Szép a Havas tájék cirnü pasz- 
tel is. A hangulat olmossága üli meg a 
levegőt. A tél egyhangú fehérsége a 
fák bizonytalan szürkés barna tónusa be­
fejezetté avatja a müvet.

A Patak partja télen még 
erősebb motiválással készült. A viz ké­
kes tükre, távol a halványlilaszinbe menő 
párák, a fehér hófelhőkből kitetsző sárgás 
téli napfény jelzik azt a motivumgazdag- 
ságot, mellyel a művész dolgozik.

A téli tájképek között van egy, ame­
lyik az első pillantásra egészen igényte­
lennek látszó s mégis művészi értékét te­
kintve első helyen áll. Ez a Havasugar 
tárgyú kis kép. A szántóföld hóval tar­
káit barázdái és egy itt ott hóval fedett 
domboldal előtt állunk. A tompa barna 
színek a szürkés fehér hó együtt egy 
mesterien megoldott szinkompozició-prob- 
lemát jelentenek. A téli szomorú kedély- 
telen hangulat villan elő erről a képről. 
A belsőnek, tartalomnak teljes érvényre 
juttatását jelenti ez a kis festmény.

Valamivel gazdagabb szinérték-comp- 
lexummal van ugyanilyen tökéletes tarta­
lom kiábrázolva a Fácános cimü pas- 
telben, csak, hogy itt figurális részletek 
is hozzájárulnak a kép értelmének kidom­
borít ásához.

Van két-három festmény, amelyben a 
a koloratura gazdasága a dekoratív ele­
mek kiemelkedők. Az Erdőrészlet, 
Fás Liget, Salgói tájék fáinak 
szinfelrakása, a szinvariációk élénk válta­
kozása és a megvilágítás hangsúlyozása a 
a képek főereje.

Egyébként a vonalvezetés techni­
kája kiforrott, kész művészt mutat a port­
rékban, melyből nagyobb számú kép van 
kiállítva. Ez a műfaj Fayl művészetének 
erőssége. Ebbéli alkotásai megörökítik 
mindazt az érdekest, karakterisztikus^ 
egyénit, amit csak a portré tulajdonosai 
nyújthattak. A megfestés módja a szín­
árnyalatok alkalmazása, az elhelyezett 
fény és árnyék karakterisztikus erőt ad­
nak az arc képeinek. Viruló jólét, szép­
ség, optimizmus, melegség, komoly gon­
dolatokkal tele arc sorban jelennek meg 
a portrékon ecsete alatt könnyen, finom 
formaátmenetekkel, érett ábrázoló művé­
szettel.

Komoly művészi munkát szeretetet 
jelentenek Kimpián Aladár darab­
jai is. Legtöbb közöttük akvarell. A ple- 
ner festészet irányában halad. Szinfoltha- 
tásai meglepők. Ámig Fayl művészete az 
ideálizálás elvének teljes mértékben való 
keresztülvitelét jelenti, addig Kimpián a 
realizmus megszólaltatója. Színei mindig 
erős hatásokat akarnak kiváltani, ezért a 
szinskádákat mindig bő változatokban 
használja.

Salgói tájain a sok orcámén- 
talis részlet gazdag alkalmat ad a szin 
árnyalatok érvényesítésére. A srínhatások 
egyensúlya teljes mértékben megvan.

Falusi házakat tárgyaló da­
rabja kettős feladatot old meg. A szí­
nek összhatásából eredő hangulatot fi­

gurális elemek is motiválják. A kép erős 
fényreflexet mutat, plaszticitása feltűnő, 

Erdörészletén a zöld színek, 
vagy a más színárnyalatokba hajló átme­
netek a növényzetet gazdagnak, pom­
pásnak mutatják. Valóságos ünnepi han­
gulat dominál a képen.

őszi táján a vörösbe hajló zöl­
des lombozat pompás színárnyalatokhoz 
juttatja, amit a művész ki is használ, vi­
gyázván a dekoratív összhatásra.

A szinfolthatás legszebb példája a 
Baglyasi kővár tárgyú müvén lát­
ható. Ez a kép értékre nézve az elsők 
között van. A sziklák esőtől, vihartól 
megfakult szinei, a rozsdavörösből, fakó 
szürkébe menő árnyalatok hatásos ellen­
tétet alkotnak a környezet lombjának 
gazdag, erőtől duzzadó üdeségéve). Ezt 
a hatást pedig csupa színfoltok felraká­
sával hozza ki a művész.

Somoskőt több változatban is 
látjuk. Legjobb az a variáció, amelyik a 
környezetében mutatja be a várat. A 
távlati hatások és a kép levegője figye­
lemreméltóak itt.

Dicsérettel kell megemlíteni a K a- 
rancs variációkat. A begy a könnyező 
dombláncolatokkal van megfestve. A 
dombok szeszélyesen nyugtalanító gör­
bületekben hullámzók, növényzet kevés 
rajtuk, szakadék, omlás annál több, igy 
a kép a valósághoz hasonlóan valami 
vigasztalan hangulati hatást mntat.

Grafikai munkái közül egy ö 1 y v 
tolirajzát adja a többi közt. Néhol any- 
nyira hangsúlyozza a részleteket, hogy 
-acélmetszethez hasonlít. Általában erős 
grafikai készséget mutat a kiállított 2 
darabon.

Blanár Sándor szép művészi 
készültséggel megfestett darabjai méltán 
keltik fel érdeklődésünket.

Ö is inkább a szinkompozicióival 
hat. A meleg és élénk szinek harmóniái

teszik vonzókká darabjait, mindamellett 
figurális részletei is jelentősek. Különös 
szeretettel használja a dekoratió motívu­
mokat ezek gazdagságával élénkké vará­
zsolja képeit. Szinakordjai mélyek és 
hirdetői az életnek.

Képei közül nagyón jól hat a 
Krizantemum csoport. Az élő, 
változatos szinek gyönyörű skálája hir­
deti a virágcsokor szépségét. A csodála­
tos pompájú virágszirmok annyi fényha­
tást keltenek, hogy szinte ragyogóvá, 
harmonikus bájjal telitetté válik a kép.

Falurészlet, kettő is van. Min­
den részlet figyelmes és gondos kidol­
gozása a karakterisztikus a képekben. A 
dekoratív részletek mindenike járul valami 
uj szinnel az összhatás emelésére. A szin- 
kompozíció sok hely meglepően finom 
tónusu (a kertnél, kerítésnél.)

Tökéletes realitású a Bányacsi- 
lék tárgyú darabja. Kevés motívumból* 
és kevés szinfelhasználásával komponált 
darab, de tökéletes biztonsággal van 
oda állítva minden képrészlet.

Ilyen eredetien, valószinüséggel hat 
a Szalmakazlak is, ez a kép azért 
kiemelendő, mert a művész valóságos 

| virtuozitással variálja okozta külömböző 
szinhatásokat, még pedig egy alap­
szín sokféle árnyalatában.

Téli n a p s ü t é s-cimü darabjá­
ban a hó megvilágítása igen jól sikerült, 
pedig komplikált megoldásról van szó. 
mert a felhők reflexe is hozzájárul a 
szinképződéshez.

Erdőrészletében különösen 
érdekesek a fák között a fáradt tompa 
színátmenetek, csendéle te iben gon­
dos tanulmány eredményei tűnnek fel, 
amint a virágváza megvilágítását a tarka 
szinpompáju virágszirmokat, avagy az 
asztali takaró fényhatásait figyeljük, 

Dr. Holstein Gyula.

Levelek Salgótarján közönségéhez és vezetőségéhez*
Itt a Karancs lábai előtt, napról- 

napra csinosodik, szebbül formálódik, 
bővül és nagyobbodik a mi városunk.

Évek hosszú láncolata szükséges 
azonban ahhoz, hogy az elmúlt évtize­
dek átkos tunyaságát, tétlenségét és 
elmaradottságát .lesz, ahogy lesz" Pató 
Pálkodását némileg is feledtetni lehes­
sen. Bizalmat fakasztani a szivekben Sal­
gótarján kulturizálódása tekintetében, Sal­
gótarján átalakulása szempontjából csak 
azóta lehet, amióta kilépett a vánnyadt, 
foszlott községi kötelékéből s rendelt a 
maga részére uj pompás keretet, egy ni- 
vosabb életet, szebb miliőt kivánó ra­
gyogó cimet.

Rendezett tanácsú város, mint volt 
Losonc, mint amilyen Balassagyarmat s 
Nógrádszécsény jelenleg is, ámde ha a 
rendezett tanácsú városok felvonulnának 
egy az állam suverenitása által tartandó 
cerclére. Salgótarján a sorrendben a leg­
utolsó lenne s szépségverseny tekinteté­
ben számba sem jöhetne, avagy talán 
külseje miatt „belépőjegyet* sem kapna.

A most megindult s majd folyta­

tandó építkezések lesznek hivatva e té­
ren változást előidézni.

Azonban addig is mig ez megvál­
tásul kell, hogy legyen a városiasság jel­
legének némely vonását odarajzolva Sal­
gótarján homlokára Salgótarján szivére.

Szükséges lenne egy népliget, egy 
sétatér, egy városi kirándulóhely ahol 
azután érezne valamit a város közönsége 
a parkoknak a szépségeiről is.

Ez nagy tekintetben emelné Salgó­
tarján értékét fokozná az idegenből ide 
üzleti ügyekben fáradt emberek tisztele­
tét, megbecsülését a város iránt.

Nem gondoltam oly óriási paradi­
csomkertre a városi liget megalkotásánál 
mint amilyennel Losonc, Hatvan, Bgyar- 
mát dicsekedhetnek, csak egy miniatűr­
ligetre, amelyben azután kifejezésre jut­
hatna a városnak e tekintetben termé­
szet adta helyzeténél fogva nehéz és sú­
lyos viszonya.

De hát hol lehetne ez a szép s gyor­
san megvalósítható népkert, népliget, vá­
rosi park??

Az volt a terve, hogy nyilatkozni 
fog Júliának. Megmondja neki, hogy, ki­
lépj tengerészet kötelékéből, — az orvo­
sok mind azt tanácsolják, hogy nyugodt 
családi életet éljen jó levegőn a termé­
szet csendjében. Átveszi atyjától a birto­
kot és ott telepszik meg a szülőfalujában 
és hogy csak ő vele tudna nyugodt, bol­
dog életet élni, azt minden idegszálával 
érzi. — •

Júlia sejtette, hogy Kalmár nyilat­
kozni óhajt és szivesen beleegyezett a 
kirándulásba. Úgy határoztak, hogy reg­
gel találkoznak itt a Verudellán aztán el­
sétálnak Fisellára ahol már várja őket a 
megrendelt vitorlás.

Mindketten édes sejtésekkel tértek 
haza. — — — — — — — —

Kalmár egy nagy pecsétes levelet 
talált az asztalán, — Magyarországból jött.

Mikor elolvasta először' könnyezett, 
azután mélységes fásultság vett rajta erőt, 
—az olyan ember fásultsága, aki min­
den reményét elvesztette.

Keresztatyja irta a levelet az öreg 
Lábody, aki már többször figyelmeztette 
őt az otthoni áldatlan állapotokra. Az 
volt Írva a levélbe, hogy elveszett az 
ősi birtok, amelyet még néhai Kalmár 
Tamás szerzett fáradhatatlan szorgalom­
mal é> becsületei józan eszével.

Megperdült a dob az ötszáz holdas 
birtok fölött... Gelb Móric árendás zsidó 
vette meg az egészet potom árért...

Hogy a második felesége volt neki 
az átka, ki nem hogy visszatartotta volna 
őt, hanem még segített a birtok elherdá­
lásában. Most benn laknak a városban, 
maradt nekik egy kis pénzük abból ten­
gődnek.

Hát lehetséges az ilyesmi? Hány 
ősi birtok jut igy idegen kézre... Amit 
az ősök vasszorgalommal becsületes mun­
kával szereztek hosszú idők folyamán, 
egy léha utód könnyelműen elfecséreli 
Mit érdemel az ilyen ember?

Másnap eljött hozzá Constantini 
az ágyban találta, nem tudta a szavát 
venni, azt hitte megnémult. Orvost ho­
zott, ápolta őt éjjel-nappal.
. Júlia a megbeszélés szerint kiment 

reggel a Verudcllára. Sokáig várt, Kal­
már nem jött. Leült a parton és sokáig 
nézte a sirályokat amint a szélben gyö­
nyörűén vitorláztak kiterjesztett szárnya­
ikkal, azután elindult haza, nem esett 
kétségbe, tudta jól, hogy aki őt egyene­
sen megszerette, az nem egykönnyen fe­
lejti el-

Másnap Is kftnentek Elenával, — 
harmadik napon Is, Kalmárnak se híre,

se hamva nem volt. Akkor már elkezdett 
kételkedni, babonás sejtelem fogta el. 
Szomorúan nézett a Piera-Biánka felé:

Kegyetlen „fehér szikla*, — sut­
togta remegő ajakkal és a szemei meg­
teltek könnyel.

Elena comtesse látva szépséges ba­
rátnőjét könnyezni, hangos zokogásra fa­
kadt. — —

Kalmár egy hét múlva föleszmélve 
fásultságából első útja a Villa-Veruda 
felé vitte. Kínos érzésekkel ment.

Ott a legnagyobb csend és néma­
ság fogadta, — az ajtók zárva, az abla­
kokon a redőnyök leeresztve.

A tengerparti Ostaria korcsmárosa 
azt mondta, hogy látta a hölgyeket egy 
bőröndökkel megrakott kocsira ülni de 
hogy hova utaztak, arról fogalma sincs.

A Villa-Veruda, az a pompás kis 
kalitka üres volt,. Az aranyos tollú ma­
dárka sebzett szívvel elrepült belőle 
messze, ismeretlen tájra.

M. D.

Csakis ott, ahol megindult a város l 
építkezése vizentuli területekkel kacér­
kodó evangélikus templom fölötti hegy­
tetőn.

Ennek fenyves parkja, tölgyese és 
akácosa nyújtana egy létesítendő vámosi 
parkhoz megfelelő csinos területet.

Serpentin körutak, itt-ott egy-így 
virágággyal a hegytetőn szökőkuttál s 
messzelátótoronyal föltétlenül kedvesebbé 
és díszesebbé varázsolnák Salgótarjánt,’

A városi sétatér kérdése ott- sir 
minden polgárnak a szivében.

Egy ily fejlődő — folyton gyara- 
rapodó s terjeszkedő városban a sétatér 
biztosítása eminens kérdés mert népjó­
léti feladat.

Egészségügyi szempontból pedig 
annál nagyobb kérdőjellé szökkene prob­
léma, ha figyelembe vesszük azt, hogy 
Salgótarján úttesteiről, utcáiról és tereidről 
ott ahol az lehetséges volna, még ott. is 
befásitatlanul, kopaszul, kopárul mered­
nek felénk fekete portömegükke), -az 
utak és az utcák.

Azért hisszük, hogyha a városi 
park kérdését minél előbb oldjuk meg, 
Salgótarján kulturális haladásához isihét 
egy téglát vetünk. Montecristo.

•E témára még visszatérünk. Szeft>
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Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102 §.-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a budapesti közp. 
kir járásbíróságnak 1926 évi Pk. X. 380687 
számú végzése következtében Dr. Várjja 
Kálmán ügyvéd által képviselt Országos 
Központi Hitelszövetkezet javára 20 míh 
lió K. s jár. erejéig 1927. évi január Ijó. 
5 n foganatositott kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt és 1550 Pengőre becsült 
következő ingóságok, u. m. sertés, lovak, 
széna szalma nyilvános árverésen elá- 
datnak.

Mely árvetésnek a salgótarjáni ki’, 
járásbíróság 1727-ik évi Pk. 160 számú 
végzése folytán 20,000.000 kor. tőkekö­
vetelés, ennek 1926 évi junius hó 22 nap­
jától járó 18% kamatai és eddig össze­
sen 195 P. 26 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig Mátranova- 
kon az 1. r. és folytatólag a II. r. vhtást 
szenvedett lakásán lendő megtartására 1927 
évi ápr. hó 27-ik napjának délelőtti 8 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venf<i 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssé 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. 108. §-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsároti 
alul is el fognak adatni. (

Amennyiben az elárverezendő ingó' 
Ságokat mások is le* és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik,

Salgótarján, 1927. évi március hó
24 napján, Török

kir. jblrőtági végrehajtó!

A lábápolás 
uj módszere

Lábápló krémmel.

Hatasa bámulatos, kezelese egyszeri). 
Az egyetlen lábápoló, mely minden­
féle lábbántanlmat azonnal és tökéle­
tesen megszüntet. Csodás hatását ezer 
köszönőlevél igazolja, mert nincs az a 
lábfájás, legyen az izzadással járó vagy 
ég'etö érzés, pöífedtség, lábak daga- 
dása, "hogy az egy kúra betartása utáh 
meg ne szűnjön. Hatásának titka, egy­
úttal óriási előnye zsiros tartalma, mely­
nél fogva hatása állandó, nem igényel 
mindennapos kezelést. Kenyj’e be csak 
egyszer lábát Csanda-féle Podollal $ 
lábizzadása azonnal megszűnt, lába 
visszanyeri rendes puhaságát, üde, friss 
lesz, járhat, dolgozhat sportolhat vele, 
nem érzi, hogy cipő tyukszemképzö- 
désnek elejét veszi, megvédi a megfai 
gyástól és a dagadástól. Ne kísérle­
tezzen különféle szerekkel, a Podol 
minden lábbántalmat, biztosan meg­
szüntet. Egy doboz ára 1 pengő 35 
fillér, utasítás mellékelve. Kapható 
minden gyógyszertárban, drügueriában. 
Szétkűldi a magyarországi lerakat: Mar- 
gulit drogueria, Budapest Nándor u. 23.
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Egy bányász levele a szerkesztőhöz.*
Bányászok! Munkások! Testvérek!
Amint ' az újságokat olvasom, for­

gatom lapjait, mindig csak az tűnik fel 
előttem, hogy a türelmes papíron betűk 
sorakoznak, szavakban, mondatokban ki­
fejezve. Egyszer csak meg akad a szemem 
egy mondaton, hogy egységben rejlik 
az erő.

Én ezt nem is vonom kétségbe, 
mert mint dolgozó és sok különféle mun­
kában tapasztalt egyén megvagyok győ­
ződve, hogy számtalan helyen, ahol több 
erőre volt szükség, mint amennyivel én 
rendelkeztem, mások erejére voltam 
utalva, vagyis azt a munkát már több 
embernek összevont erejével birtam, 
vagyis birtuk elvégezni. Ennél fogva itt 
az igaz mondat, amelyen nem kell vitat­
kozni. De kell egy hasonló esetben vi­
tatkoznunk, még pedig ha azt mondják 
a szociáldemokrata elvtársak, hogy szer­
vezve a munkásság nagy célokat érhet 
el. Mi magyar keresztény munkások, mi­
ért nem tesszük meg ezen szerit köteles­
ségünket, hogy egy nagy hatalmas ma­
gyar, keresztény táborba nem szervezke­
dünk, az úgynevezett ÉME, (Fajvédő) 
táborba, ahol a mi magyar keresztény 
testvéreink, vezéreink vannak, akik a 
dolgozó, osztály érdekeit, a kizsákmá­
nyoló tőkével szemben meg akarja vé­
deni. Erre természetesen kitérő választ 
adnak a túloldaliak. Mert többszöri be­
szélgetésünk alapján oda vetették a sze­
membe, akár a Csóka párti, akár a Peyer 
párti elvtársak, hogy .erre, meg arra, 
mért nem csinálnak az Ébredők valamit, 
hiszen az egész hatalom az ő kezükben 
van. Ha mutatnak valamit, mi oda állunk 
valamennyien, csak csináljanak valamit.

Természetesen meg adtam a vá­
laszt, hisz szervezkedésben rejlik az erő, 
összetartva hatalmas . a munkás, tehát 
mért nem álltok az ÉME táborába? Itt 
van az a másik oldal, az a hasonló eset, 
amit vitatni kell, hogyha idegen fajnak, 
idegen tőkéjét tudjátok pártolni, mért 
nem vagytok oly érzékenyek a saját 
nemzeteteknek, a keresztény magyar 
nemzetnek a védelménél.

Miért vagytok nemzetközi igavonó 
elnyomott páriák? . Hátha együttesen, 
együttvéve sok munkás eléri a szervezet­
ben, a célját, akkor ép úgy elérhetjük 
az ÉME egyesületben tömörült erővel a 
szebb és boldogabb jövőt s igy szerezz- 
hetjük vissza Nagymagyarországot. Adja 
Isten, hogy úgy legyenl

Hogy még röviden említsem ked­
ves bányász testvéreim, a társláda össz­
pontosítást is, csak úgy tudjuk a mi ja­
vunkra biztositani, ha valamennyien bá­
nya munkások, kohó munkások összefo­
gunk s egy célért, egy jövőért vesszük 
fel a harcot, ezt pedig csak az ÉME 
nagy táborában találjuk meg, a mi fajunk 
a mi kereszténységünk s a mi. szeretett 
nemzetünk naggyá tételével szerezzük 
vissza, a mi szét darabolt szegény csonka 
hazánkat igy tudjuk a régi hegykoszoru- 
jával körül koszoruzva nagy Magyaror­
szágnak hivni. Keresztény Magyarok Is­
tene segítsen a nemes munkánkban.

Egy magyar bányamunkás.

•Ezt a levelet a maga egyszerűségében, 
do a maga igazával közöljük, hátha erre is ráfogja 
a „Népszava", hogy pap irta. Szerk;

-Levente futóverseny Kallón. 
Gyönyörű keretek között és hatalmas 
nem remélt nagy falusi gazdaközönség 
valamint a közeli falvak birtokos intelli- 
gentiája jelenlétében folyt le a sziráki já­
rásnak 5 km. mezei futócsapat versenye, 
amelyhez nem remélt gyönyörű küzdel­
mek sorozata járult. Meg kellett ezt em­
líteni, mért örvendetes jelenség volt, hogy 
a borongós és nagyon is esőre hajló idő­
ben közel 1500 néző nézte végig a mind­
végig látható és izgalmas küzdelmet. Meg­
mozdult a falu népe és a nagy sár nem 
volt akadálya kimenetelüknek, az eső nem 
volt akadálya annak, hogy a magyar föld­
nek egyszerű népe immár hangosan lel­
kesítette és buzdította a küzdelemre. A 
járás főszolgabirája, ismert hatalmas tevé­
kenységével a környékbeli urak megjele­
nése _az érdeklődésnek ékes bizonyítékai. 
Báró Schossberger Lajos élelmet és el­
látást adott a 140 leventének amely tet­
tével tanujelét adta nemes és hazafias 
gondolkozásának, mutatva, hogy előttük 
sem közömbös az a nagy mozgalom, mely 
hivatva van az országot naggyá és hatal­
massá tenni. Hálás köszönetünk érte. Maga 
a verseny mindvégig nehéz és izgalmas 
volt és a szorgalmas edzett lőrinczi-i II. 
csapata megérdemelten nyerte meg a ván­
dordijat. A zagyvaszántói leventék hatal- 

,mas előretörése nagy meglepetés volt. 
Az egyéni győztes előtt pedig kalapot 
emelhetünk. Eredmények. Starhoz állt 12 
község 14 csapattal (140 futó). Győzt-s 
és a Futásfalvi vitéz Pál Imre vándordí­
ját nyerte 1927 évre a Lőrinczi-i Lev. E. 
II. csapata (4, 6, 9, 14, 15, 23) 71 pont. 
II. Zagyvaszántói Lev. E. 115 pont. III. 
Nagykökényesi Lev. E. 182 pont IV-Szi­
ráki Lev. E. 184 pont. V. Herédi Lev. E. 
191 pont. VI. Káliói Lev. E. 192 pont. 
Egyéni győztes Polgár István Nagyköké­
nyes 23 perc. Nehéz sáros talaj. A start­
tól számított 30 percen belül beérkezett 
132 futó.

A Salgótarján és Vidéke Mé- 
hészegyesület f. hó 24-én (vasárnap) 
a városháza tanácstermében meglaitandó 
közgyűlése nem 3 órakor, hanem délután 
2 órakor kezdődik. Az egyesület által 
Zagyvapálfalván a bányatelepi kasinóban 
rendezendő táccal egybekötött mozi elő 
adásra jegyek már kaphatók Sülé Ferenc­
nél a Népbankban. — Elnökség.

Magyar bányász nem kaphat 
útlevelet Belgiumba. Miskolcról je­
lenti tudósitónk: lA napokban belügymi­
niszteri rendelet jelent meg arról, hogy 
az ország útlevélhatóságainak tilos ma­
gyar bányászok számára Belgiumba szóló 
útlevelet kiállítani. A rendelkezés pénte­
ken érkezett le valamennyi államrendőr*

ségi és vármegyei utlevélhivatalhoz. Ma­
gyarországból a legutóbbi hónapokban 
százával vándoroltak ki bányamunkások 
Belgiumba, ahol jelenleg nagy bánya­
munkásfelesleg mutatkozik és a munka­
nélküli bányászok között igen sok a ma­
gyar bányász. Ez az oka annak, hogy a 
belügyminiszter megtiltotta a magyar 
bányamunkások számára a Belgiumba 
szóló útlevél kiállítását.

Egy rádió tudósítás. A hírek 
gyors és megbízható közzétételéért rá­
diót állítanak fel helyiségeikben a lapok 
szerkesztőségei. Munkatársunk rádió ut­
ján Budapestről küldte cl hozzánk a 
hirt, hogy hangos reklámok helyett el­
határozta az üzleti szolidságáról, vala­
mint páratlan férfi és női szöveteiről 
világhírűén elismert „Semler" cég (Bu­
dapest IV. Bécsi utca 7 szám.) hogy fel­
halmozódott maradékait rendkívüli occas- 
sjós árban árusítja, melyekből való vé­
tel kiváló alkalmat nyújt a világhírű 
„Semler" cég közismerten legjobb ere­
deti angol szövet különlegességeinek 
alkalmi áron való beszerzésére. Figyel­
mébe ajánljuk városunk és környéke la­
kóinak ezen több, mint háromnegyed év­
század óta fennálló céget, mely nagy 

I súlyt helyez arra, hogy vidéki vásárló 
közönsége soronkivül a legfigyelmesebb 
kiszolgálásban részesüljön.

Kovács Gyuszik II. elcmistn 
levelet irt a szerkesztőnek. Ked­
ves Szerkesztő Bácsi! Nagy öröm volt 
ma mert levelet kaptam a drága Margit 
Nénitől, a „Tündérvásár" gyermekujság 
szerkesztőnőjétől. Azt Írja, hogy nagyon 
mulatságos lesz a húsvéti „Tündérvásár" 
Mesél a nyusziiskoláról, ahol a tapsifüles 
nebulók a nyuszi ABC-t tanulják. Gyö­
nyörű mesét mond Ilonka tortájáról, 
Laci húsvéti tojásáról. Benne lesz a hús­
véti számban Margit Néni gyönyörű re­
génye, a Kisanyám folytatása. Lesz 
benne rajziskola, kivágni, kivarrni és fes­
teni való képek, rejtvények, szóval 
egész vakációra való szórakozás. Arra 
kérem a Szerkesztő Bácsit, Írja ki az új­
ságban, hogy a gyermekek ne cukrot, 
nyalánkságot vegyenek, mert n „Tün­
dérvásár" sokkal édesebb a legfinomabb 
cukornál Is. Az uzsonnapénzből minden

gyermek spórolhat 1 , Pengő 20 fillért, 
egy negyedév alatt. Én is igy tettem. 
Aztán ezt a spórolt pénzt beküldeni a 
Tündérvásár kiadóhivatalának (Budapest 
V.) e., Akadémia ucca 10. És az óta én 
vagyok a legboldogabb gyermek a vilá­
gon, mert minden héten megkapom a 
Tündérvásárt. Aki tehát boldog akar 
lenni, csinálja utánam. A Szerkesztő 
Bácsi kezeit csókolja Kovács Gyuszi 11. 
elemista.

Egy bútorozott szoba kiadó.
Bővebbet a kiadóban. ; .

Szerkesztői üzenetek.
B. B. Téved. Mi nem felekezetek 

ellen harcolunk, csak a magyar faj érde­
keiért vívandó küzdelmet irtuk zászlónkra 
A magyar fajból is a legszegényebb, 
legtehetetlcnebb, leghozzáíerhetöbb a 
bányamunkásság. Ennek a testi és Iglki 
jóvoltáért mindég és mindenütt síkra 
szállunk, dacára, hogy igen sok hálátlan­
ság és gyanúsítás tör ránk nem egyszer! 
De nem fontos ránk sem a nagyok 
sem a kicsinyek tömegeinek Ítélete, egy 
a fontos csak.- fajtánk védelmé és sze- 
retete.

M. B. Mi is nagyon jól tudjuk az 
érintett eseményeket, de míg a másik 
fél védekezését nem ismerjük, nem óhaj­
tunk állást foglalni.

K. d. Olvassa el mai mellékletün­
kön lévő cikkünket s látni fogja, hogy 
tisztában vagyunk az iparosság jelentő­
ségével, de mégis Salgótarján elsősorban 
bányászváros és mint vezércikkünkben 
megírtuk mégis a bányák teljesítő ké­
pességétől függ az ipar és kereskedelem 
helyzete Salgótarjánban.,

B. I. Túl szentimentális. Inkább va­
lami hangulatos versikét kérünk.

M. D. Köszönjük, sor kerül rá.
K, I. Nem közölhetjük.

Meghivő A Salgótarjáni Róm. 
Kath Olvasókör f. hó 18-án, (Husvét 
hétfőjén) este 8 órai kezdette! saját 
dísztermében tánccal egybekötött „kul- 
turcstélyt" rendez, melyre mindenkit 
tisztelettel a meghív a Rendezőség. Mű­
sor.- 1. a) Chopin.- Nockturnó Cisz moll, 
b) Buttykay: Magyar variatiók. Zongorán 
előadja: Révay Ica m.. kir. zeneakadé­
miai növendék. 2. Salgótarján jövője 
Aktualitások. Előadja Szabó István acél- 
Í-yári tisztviselő. 3. Beriol.- Scéne de Bv 
ett.- Hegedűn játszat Malinovics Milán

Nemzetközi ebkiállitáa Buda­
pesten. A Magyar Ebtenyésztők Or­
szágos Egyesülete miként minden évben 
úgy az idén is a Tattersall fedett csar­
nokában rendezi az általános és összes 
ebfajtákra kiterjedő Champion ebkiállitá- 
sát, de az eddigi évtizedes szokástól el­
térően az idén nem Pünkösdkor, hanem 
két héttel előbb május hó 22-én vasár­
nap lesx ax ebkiállitás, még pedig a kül*

Szabni tanítok.
OLBRICH MATILD

női szabó
Karancsaljai ucca 555.

Gyermekek részére

„Kathreiner ■- Kneipp 
malátakávé“ 

a legtáplálóbb és legélvezetesebb 
ital Kathreinertöl lesz a gyermek 
friss, erős és válik a tej igazán 
jóizüvé.

Milliók itala

Sálgótarjári r.t. város polgármes­
teri hivatala.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján r.t. város ezennel pá­

lyázatot hirdet az uj vásártéri szabályo­
zott terület részbeni csatornázási mun­
kálataira.

Felhívom a helybeli képesítéssel 
biró vállalkozókat, kik a fentnevezett 
építési munkálatra pályázni óhajtanak, 
hogy folyó hó 19-től kezdve az épí­
tésre vonatkozó terveket a városi mér­
nöki irodában megtekinthetik, ahol egy­
úttal a költségvetés és pályázati feltéte­
lek is beszerezhetők.

Az ajánlatok beadási határideje 
folyó évi április 23-án d. e. 11 óra.

Salgótarján, 1927. évi ápr. 11-én.
Koós 

polgármester h.

ni. kir. zeneakadémiai növendék, zongo­
rán kiséri Révay Ica. 4. Goldermannt 
Nockturnó. Gordonkán játsza, Johann 
Jakab a bt. zenekar gordonkása, zongo- . 
rán kiséri Loser László ig. tanító. Kon­
ferál: Kraft Aladár. Belépődíj: I. hely 
()’—4 sor) 2 Pengő, II. hely 1’20 Pengő, 
állóhely 80 fillér. Előadás után tánc. Ze­
nét elsőrangú oigány zenekar szol­
gáltatja.

— Idegei embereknél és lekl- 
betegeknél az enyhe természetes „Fe­
renc József" keserüviz jó emésztést, tiszti 
fejet és nyugodt alvást, teremt. Világhírű 
idegorvosok véleménye alapján a .Fe­
renc József" víz használata az agy és a 
gerincvelő súlyos megbetegedéseinél is 
kiválóan ajánlható. Kapható gyógyszer­
tárakban, drogériákban és füszerüzle- 
tekben.

Románia és SzovjetoroBzor- 
szág viszonya. Oláh lapok szerint 
Románia helyzete Szovjetoroszországgal 
szemben egyáltalán mit sem javult az 
újabb nemzetközi események következ­
tében sem. Kisantantbeli szövetségesei 
ugyanis erős - rokonszenvre hajolnak 
Szovjetoroszország iránt. Jugoszlávia a 
legjobb utón van ahhoz, hogy kövesse 
Csehszlovákiát, amely már meg is kezdte 
a tárgyalásokat a szovjettel va(ó normá­
lis összeköttetés felvétele végett. Igaz, 
hogy a kisantant szövetség alapelvét 
egyáltalán nem képezte az orosz kérdés. 
De éppen ennek a hiánynak az ellensú­
lyozására jött létre aztán az orosz ve­
szedelemmel szemben Lengyelország és 
Románia szövetsége. Csakhogy- éppen 
most Lengyelország is tárgyalásokat kez­
dett a non agression elve alapján Szov- 

’jetoroszországgal. A non agression elvé­
nek pedig éppen az képezi az alapját, 
hogy az adott esetben pl, Lengyelország 
nem avatkozhatna bele Oroszország há­
borújába Romániával. Ilyen körülmények 
között tehát Románia helyzete nemhogy 
javult volna a besszarábiai egyezmények 
olasz ratifilkálásával sem Szovjetoroszor­
szággal szemben, hanem bizonyos mér­
tékben még súlyosbodott, hát még ha 
a királyuk meghal és beáll a khaoszl

Bencz Mihály 

személy autó 
fuvarozási vállalata.

Legolcsóbban állandóan üzemben.

Telefon: Mayer Vilmos 84.
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Olcsó fürdőzés, a csizi jód-bróm 
fürdő lapunk t. előfizetőinek az elő- és 
az utóidényekben 40 százalékos, a fői- 
dényben pedig 20 százalékos kedvez­
ményt biztosított. Érdeklődni lehet a 
fürdő igazgatóságánál Csizfürdön Slo- 
venskón.

Törvényszéki tárgyalás. Még 
1914-re nyúlik vissza annak a rendkivüli 
komplikált bűnügynek a tárgyalása, me- 
lyelja Bgyarmati kir. törvényszék a napok­
ban tárgyalt le. 1915-ben a miskolci állo­
más akkori főnöke Dobrik Bertalan ellen 
vizsgálat indult meg, mert gyanúba fog­
ták, hogy az ostrom alatt álló Przemisel 
várába élelmi szer helyett üres vaggono- 
kát szállított. A Máv. óriási aparátussal 
fogott hozzá az évekig tartó vizsgálathoz 
s kötetekre rúgnak a felgyülemlett jegy­
zőkönyvek. Ezen vizsgálat folyamán de­
rült ki, hogy a vármegye területén lévő 
Mátranovák állomásról Polánszky Károly 
akkori állomásfönök három kocsi szenet 
küldött Dobrik Bertalannak Miskolcra 
ajándékba, hogy mint befolyásos férfinak 
jó indulatát megnyerje. A Máv. fegyelmi 
bizottsága ezen és más visszaélések miatt 
mind kettőjüket állásvesztésre Ítélte. A 
kir. törvényszék előtt megtartott fötár- 
gyaláson Polánszky Károlynak sikerült 
bizonyítania, hogy a három kocsiban nem 
a máv. tulajdonát képező szén, hanem 
olyan szénpala volt, mellyel Polánszky 
salgótarjáni kőszénbánya engedélye foly­
tán szabadon rendelkezett. Ez okból a 
bíróság minkettőjüket felmentette.

leuinforrások munkálatainál 10.000 mun­
kásra csak egy felügyelő esik kb. 35 ki­
lométeres területen. Egyébként is oly sú­
lyos' mulasztások történnek a munka és 
balesetbiztosítás terén, hogy a munkás­
ság annak folytán igen kritikus helyzetbe 
jutott. Így pl. a bányalámpáknak.csak 37 
százaléka teljesen biztos. A szénbányáknak 
pedig csak 42 százaléka rendelkezik a 
megfelelő levegővel.

Nagy nehézséget okoz az orvosi 
szerek hiánya. A minden téren megnyi­
latkozó hiányok nagyon éreztetik hatásu­
kat az orvosi és egészségügyi berendez­
kedéseknél is. Az első segélyt illetőleg 
alig van tárna, amelyik annak lehetőségé­
vel egyáltalán rendelkezik. A beteg vagy 
megsérült munkás 6—7 kilométeres utat 
kénytelen legalább is megtenni, amig az 
első segélyben részesül. Télen addigra a 
munkás már egy hulla. Még kedvezőtle­
nebb a helyzet Szibériában, aholararany- 
bányák munkásainak egyáltalán nincs kór­
háza. Ezeket a betegeket a legközelebbi 
(1) 1800 kilométerre fekvő kórházba kény­
telenek szállítani. Az orvosok száma tel­
jesen elégtelen. A Donec vidéki bányák­
ban a betegek már reggel 3 tói várnak, 
mig sorra kerülnek az ügyeletes orvos­
nál. De néha 4—5 napig is kell várniok, 
mig orvosi konzultációban részesülnek. 
— így fest a valóságban Szovjetpara- 
dicsőm.

Régóta érzett hiányt fog a 
Singer varrógép részvénytársaság ápri­
lis hó közepén újból megnyitó fióküz­
lete kielégíteni. Az újonnan megnyíló 
Singer fióküzlet, Salgótarján Fő-ucca 75 
szám alatt, a Katii.’temlommal szemben 
létesül, ahol ezentúl újból kaphatók lesz­
nek a sokáig nélkülözött Singer varró­
gépek, Singer alkatrészek, Singer tűk, 
Singer fonal, Singer olaj stb.

Jó családból való fiú tanulónak 
fizetéssel azonnal felvétetik Mayer Kál­
mán fűszer és csemegekereskedésében.

CSIZI JOD-BROM FÜRDŐ.
Érelmeszesedésnél, golyvánál, mirigy, 

csont bőrbajoknál, hüdéseknél 
kiváló gyógy hatású 

mert vértisztitó és idegérösitö.
Vérszegény, angolkóros, gyermekek­
nél specifikum. Lapunk előfizetőinek 

nagy kedvezményt nyújt a
Fiirdőigazg ^tóság.
Csizfürdön, Solvcnsko.

Készítünk terveket
• modern,, gazdaságos és csinos 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árban 
állunk az építtetők rendel- 
— — kezésére. — -r

Va 11 aljuk lakóházak, 
villák, gazdasági épül e te k, 
járda, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös. feltéte- 
— —- lek mellett. — —

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkező- 
'— — sére. — — 
Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Épitőmuiikások 
Termelő Szövetkezeié • 

építési vállalkozók.Salgótarján, (FBleki-u. 438|7.) saját hó« IntarurbÁn telefon: Salgótarján 75.

Nagy rabecsüli Hölgyeim és Uraim

oda=vissza
megtakarítja útiköltségét ha Budapesten

csak az udvarban,
Cim." Olcsó Maradékvásár Budapest32 Király ucca 32.

alatt vásárol: ahol
1 méter ichiííont, vagy vásznat már 65 fil­
lérért, festőt vagy delént 78 fillérért, kana- 
vászt vavy ongint meterenkint 98 fillérért, 
pohártörlőt darabonként 68 fillérért,pikc tö­
rölközőt 65 fillérért, zsebkendőt 27 fillérért, 
duplaszéles női szövetet 1 pengő 98 fillérért, 
duplaszéles férfiazövet 5 pengő 50 fillérért* 

. 2 méter hosszú fehérített kész lepedőt 3 pen­
gő 50 fillérért, virágos vattapaplant 12 pengő 
72 fillérét u. m. ágygarniturák. szőnyegek fér­
fi és női kész fehérneműek, gyapjúszövet és 
selyemmaradékok minden elfogadható árban.
Postai rendeléseket lelkiismeretesen 

teljesitünkl
Kérje árjegyzékünket.

Részletképeka szovjet bánya­
ipar munkaviszonyairól.

Moszkvában a közelmúltban tartot­
ták meg az ötödik bányászati kongresz- 
szust. Az onnanvett értesülések szerint a 
munkaviszonyokat legjobban az alábbi 
adatok világítják meg-. Ezek egyben hü 
tükrét adják annak a szociális képnek, 
amelyet a marxista újság propaganda min­
denkor oly kiválónak szeretett beállítani.

A havonkinti ösz-keresete egy mun­
kásnak 48.74 cserwonetz rubelt tesz ki 
Ez a munkás háború előtti keresetének* 
68.4 százalékát teszi ki, bár maga a ter­
melés a háború előttinek 90 százaléka. 
A munkás tehát itt megrövidül.

A munkaidő 8—10 órán át terjed. 
A lakásínség, a rendkívül nehéz megél­
hetési viszonyok és a minősitett szak­
munkások csekély száma nem engedi a 
munkaidő csökkentését. A földalatti bá­
nyászok átlaga minimális napi 8—9 órát 
dolgozik a törvényben előirt hat helyett. 
A technikai személyzet ugyancsak mun­
kával' van túlterhelve, úgy hogy napon­
kint 10—12 órát van igénybe véve. Ez 
viszont lehetetlenné teszi, hogy az embe­
rek-legelemibb családi kötelességeiknek 
eleget tegyenek.

Az ipari, de különösen a bánya­
ipari balesetek utóbbi évékben rendkí­
vül emelkedtek és nincs is kilátás a csök­
kenésre. A központi bizottság jelentése 
szerint 1925.-ben az összbaleset száma 
kb. 40.000 volt, ami egy 38 százalékos 
emelkedést jelent 1924.-el szemben. Ha­
sonlóképen aránylagos emelkedés 
észlelhető a súlyos balesetekben és a ha­
lálos végű szerencsétlenségeknél is. 1923., 
1924.-ré 10.000 munkásra 1095 baleset 
esett, melyből 8 volt halálos és 32 sú­
lyos kimenetelű. 1924.-től 1925.-ig a ko- 
respondáló számok 1516, 10 illetve 38 
voltak.

Schmidt munkaügyi komissáriusnak 
az a véleménye, hogy mind eddig azért 
nem történtek nagyobb balesetek, mert 
újabb nagyobb bányatárnák feltárásáról 
nem volt sző. De véleménye szerint a 
a munka tettemes elöhaladásáná), mélyebb 
tárnák vonásánál tartani kell majd nagy 
és tömeges balesetektől.

A bányáknál megjelent vizsgálat 
megállapította azt is, hogy a munkafelü­
gyelők száma a felügyeleti körzethez mér­
ten igen csekély. így a kaukázusi petró-

földi érdeklődések folytán nemzetközi 
jelleggel. Ezt az időbeli változást az 
tette szükségessé, hogy a M- E- O. E.-t, 
mint a külföld által is elismert legna­
gyobb és az összes ebfajtákat felölelő 
egyesület a Kynologen Verband felvette 
kötelékébe, ami hazai telivér ebtenyész­
tésünk külföldi megbecsülése szempont­
jából igen nagy jelentőségű. Ezen kap­
csolat kívánja, hogy a kiállítás napjának 
kitűzésében figyelemmel legyünk a Ky- 
nologcn Verband által Wien-ben tar­
tandó nemzetközi ebkiállitás időpontjára, 
mely az idén Wienben pünkösdkor lesz. 
Tekintettel arra, hogy a magyar tenyész­
tők is részt akarnak venni a Verband 
kiállításán és a külföldiek pedig szintén 
részt akarnak venni a budapesti kiállítá­
son, igy ezért kellett kiállításunkat két 
héttel előbbre tervezni. A másik nagy 
jelentősége ennek a külföldi kapcsolat­
nak az, hogy a jövőben az egyesület ál­
tal rendezendő kiállításokon csakis a 
Kynologen Verband által elismert birók 
bírálhatnak. A budapesti májusi nemzet­
közi ebkiállitásra már is több külföldi 
egyesület jelentkezett és az egyesület 
a bírói tisztségre több neves külföldi 
szakértőt nyert meg, még pedig a va­
dászvizslák bírálatára Wurmbrand Vilmos 
birodalmi grófot, foxterrierek, tacskók és 
egyéb terrierekre Pawelek Róbertét, a 
rendörkutyákra és luxus ebekre Kain- 
marer - Károlyt. A kiállítás látogatására 
felutazók részére kedvezményes utazás 
biztosítása iránt a lépéseket 
a vezetőség megtette. A kikiáltásra ne­
vezhetők összes ebfajtákhoz tartozó faj­
tiszta ebek, melyek legalább 8 hónapo­
sak. Ennél fiatabb ebek csak mint eladó 
ebek nevezhetők. A kiállítással kapcsolat­
ban rendörkutyaverseny, foxterrierek és 
tacskók részére kotorékverseny, agarak 
részére agárverseny is lesz. Részletes 
felvilágosítást llosvai Lajos Károly m. 
kir. gazd. tanácsos, egyesületi igazgató 
ad, VIII. Conti utca 21. sz. a. irodában. 
Telefon József 384—64.

Hirdessünk:
AMUNKA

Politikai hetilapban 

Hirdetmény.
A mátranováki volt úrbéresek tu­

lajdonát képező és .4 kát. hold cser. 6 
és fél kát. hold akác erdeje, mely szak­
becslés alapján 180 m3 akác szeiszámfa, 
131 m3 akác dorong tűzifa, 150 m3 cser 
hasáb tűzifa és 70 m3 cser dorong tűzi­
fára van becsülve 3500 Pengő kikiáltási 
ár mellett 1927 április hó 19.-én 9 óra­
kor Mátranovák községházánál szóbeli 
árverés utján a legtöbbet Ígérőnek el fog 
adatni.

Kitermelési határidő 1927 év vége. 
Az erdő távolsága a vasúti állomás­

tól 5 km.
Részletes árverési feltételek az úr­

béres elnöknél és a salgótarjáni m. kir. 
crdőhivatalnál megtekinthetők.

Mátranovák, 1927 április 2.
Úrbéres Elnök.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Hétfő Ciütörtók Péntek
Ápr. 16. 17. 118- 21.

A fekete angyal 
8 felvonásban. 

A csodadoktor 
8 felvonásban. 

Burleszk és Hiradó.

Az elszabadult express 
7 felvonásban.
Kiegészítésül: 

Szovatkozott ember 
Buster és a vetélytárs

K I K 1 
10 felvonásban, 
Kiegészítésül.- 

Trambulin fejest ugrik 
Hiradó.

kezdet* hétköznap este fél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 ás fél 9 ódakor.

, Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön- . 
séget, hogy vendéglőmet újból át­

szervezem, modern tekepályával 
és kerthelyiséggel kibővítem.

A tekepályát már f. hó 12-én (szom­
baton) üzembe helyezem-
Kitűnő konyhát szereltem fel. 

Abonánsokat felfogadok. Elsőrendű 
mérsékelt áru italokról jó zenéről gon­
doskodom. Előre is biztosítva t. ven* 
dégeimet pontos és előzékeny kiszol­
gálásról szives pártfogást kér.

Tisztelettel:
Sándor Nétusz 

vendéglős.

Rádió kereskedés
Értesítem a rádió tulajdonosokat ’és 

rádió amatőröket, hogy rádió keres-1 
kedést nyitottam.

Raktáron 
tartok rádió készülékeket és annak 

összes alkatrészeit.

Szántó Sándor
bádogos és szerelő.

Salgótarján, Fő-ucca Telefon 72.

Újból megnyílik 
április havában a

SINGER
FIÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBAN 
Fő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal szemben.

Budapesti Nem-, 
zetközi Vásár ■ •; 

1927. április 30-tól május 9-ig

50 °|0 utazási kedvezmény 
azö sszes belföldi vasutakon és hajókon 

Vásárigazolványok kaphatók 
és lelvilágositást nyújt a *Vásáriroda:BudapestV. Alkotmány-ucca 8, 

A vásárigazolványok ára P- 32I-


